
COMUNE DI LEON FORTE 
Libero Consorzio Comunale di Enna 

SETTORE 2° AREA TECNICA 
Affari tecnici, urbanistici e ambientali  
Corso Umberto, 231-94013 Leonforte (En) 
PEC protocollo@pec.comune.leonforte.en.it  

N° Atcfs  reg. Settore del  3 1 MAG 2023 

N° _Y=121 reg. Gen. del 	el)  •  

OGGETTO: DETERMINA LIQUIDAZIONE A SALDO FATTURA N.1 / 2023 DEL 27.01.2023. 

Lavori di manutenzione straordinaria delle strada comunale, dei marciapiedi e 

dell'arredo urbano di Via Nicoletti. 

"Decreto del Ministero dei dell'Interno del 14/01/2022: assegnazione ai comuni del contributo per 
investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 
dell'arredo urbano per gli anni 2022 e 2023" 

CUP 	G97H22001320001 

CIG LAVORI 92667235BB 

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA( escluso oneri della sicurezza € 5.549,48) 	€ 73.104,82 

PREMESSO CHE: 

-con Decreto Sindacale n. 04 dell'O] aprile 2022 vengono attribuite le funzioni di 

Responsabile del Settore 2° Area Tecnica all'Arch. Dell'uomini Michele; 

- è stato espresso parere tecnico favorevole ai sensi del d.lgs. 163/2006 e s.m.i e la 

conformità urbanistica ai sensi della L.R. 19/1 972 del 14 luglio 2015; 

- con determina n. 207 di reg. gen. del 22/02/2022 è stato nominato il Rup e il 

gruppo di progettazione; 

- è stato redatto il parere in linea tecnica il 23 maggio 2022, di prof. di 36, a firma 

del RUP, ai sensi art. 5, comma 3, della L.R. 12/07/2011 n. 12; 

è stato redatto il verbale di validazione e verifica in linea tecnica del 23 Maggio 

2023 di prot. N° 37, ai sensi dell'art. 26, del DLGS 50/16 e ss.mm.ii., e approvazione 

del progetto a firma in contraddittorio dai D.L. e dal R.U.P.; 

Pagina 1 di 4 



if 	* /P 
, 	• - 

- con delibera di G.M. n. 78 del 27 maggio 2022 si è proceduto alla approvazione 

del progetto in linea amministrativa; 

- l'importo dell'intervento e del finanziamento è complessivamente di € 90.000,0, 

di cui i lavori sono € 78.654,30, comprensivi dei costi della sicurezza pari a € 

5.549,48 oltre le somme a disposizione, iva, altri oneri e spese tecniche di € 

11.345,70; 

- il contratto di appalto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa dal 

segretario Comunale; 

- che l'ente è in condizioni di dissesto finanziario e che pertanto potrà procedere 

ai pagamenti dei SAL ,solo previo ricevimento delle somme del finanziamento; 

- che il finanziamento è riportato nel decreto del Ministero dell'Interno del 

14/01/2022 per l'assegnazione ai comuni del contributo per investimenti finalizzati 

alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 

dell'arredo urbano per gli anni 2022 e 2023; 

- che l'ente è in condizioni di dissesto finanziario e che pertanto potrà procedere 

ai pagamenti dei sal solo previo ricevimento delle somme del finanziamento; 

VISTO 	 il verbale di gara n. 42 del 12/07/2022 relativo alla procedura negoziata tramite 

la piattaforma telematica MEPA di Consip, dell'importo complessivo di € 

90.000,0, di cui i lavori sono € 78.654,30, comprensivi dei costi della sicurezza pari 

a € 5.549,48 oltre le somme a disposizione, iva, altri oneri e spese tecniche di € 

11.345,70, riportante quale aggiudicatario Screpis Giuseppe, nato a Enna il 

07/06/1968, c.f. SCRGPP68H07C342R con sede legale in Via G. Matteotti N. 42 - 

Assoro (En) pec screpisgiuseppe@pec.it, P.I. 	00567350863, REA EN41550, 

sull'importo a base di asta di € 73.104,82; 

CONSIDERATO 	che l'importo di aggiudicazione risulta pari ad € 60.655,89 comprensivi degli oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso pari a di € 5.549,48, oltre IVA al 10%, per 

l'importo complessivo di t 66.721,48; 

VISTO 	 che il CIG relativo ai lavori è 92667235BB; 
i 
i 	CONSIDERATO 	che le somme saranno impegnate al cap. di entrata n. 5112 e cap. in uscita i 

26593 del bilancio comunale, a seguito dell'approvazione del bilancio 
I 	 stabilmente riequilibrato, e che le stesse saranno esigibili solo a seguito di 
i 	 accreditamento del finanziamento; 1 

\ 	RITENUTO 	necessario approvare la proposta di aggiudicazione, per i lavori, ai sensi dell'art. 

33 comma 1 del Dlgs 50/2016 a favore della impresa Screpis Giuseppe, con sede 
i 
i 	 legale in Via G. Matteotti N. 42 - Assoro (En) pec screpisgiuseppe@pec.it, P.I. 
i 
I 	 00567350863, iscrizione alla camera di commercio di Enna con numero r.e.a EN- 

Pagina 2 di 4 



41550; 

CONSIDERATO 	che l'efficacia del provvedimento è stata subordinata all'esito positivo delle 

verifiche dei requisiti prescritti all'art. 80 del Dlgs 50/2016, come indicato nel 

comma 7 dell'art. 32 del medesimo decreto; 

VISTO 	 l'art. 32 comma 9 del Dlgs 50/2016, ai sensi del quale il contratto non può essere 

stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima comunicazione del 

provvedimento di aggiudicazione alle ditte invitate; 

DATO ATTO' 	altresì dell'esito positivo dei predetti controlli sulle verifiche dei requisiti risultano 

effettuati, e delle verifiche relative all'ottenimento dei certificati dei carichi 

pendenti ex art. 80, comma 5, lett. c), c-bis), c- ter) del D.Igs. n. 50/2016; 

DATO ATTO 	che all'atto della stipula del contratto con il comune di Leonforte, l'impresa 

aggiudicataria e il professionista dovranno, ai sensi della L. n. 136/2010, assumere 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge; 

VISTO 	 il certificato dei Carichi Pendenti rilasciato dalla Procura della Repubblica di Enna 

il 13/07/2022; 

DATO ATTO 	che il casellario Giudiziario, protocollo. n. 9884/2022/R ,pervenuto in data attesta 

che l'operatore economico nella Banca dati del Casellario Giudiziale risulta 

NULLA, e che pertanto i controlli di competenza risultano ad oggi completati; 

DATO ATTO 	che il Certificato dell'anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendente da 

reato, attesta che l'operatore economico nell'anagrafe delle sanzioni 

amministrative dipendenti risulta NULLA, e che pertanto i controlli di competenza 

risultano ad oggi completati; 

VISTA 	 La determina di approvazione della Perizia di Variante per l'utilizzo delle somme 

a disposizione con protocollo generale n. 228 del 06 Marzo 2023; 

VISTO 	 il DURC, per il quale l'impresa risulta regolare nei confronti di I.N.A.I.L., I.N.P.S. e 

CNCE ; 

VISTI 	 il Dlgs n 267/2000, il Dlgs n 165/2001, il Dlgs n 50/2016 e s.m.i, il dpr 207/2010, il 

vigente O.REE.LL 

DETERMINA 

Per i motivi descritti in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

Di dare atto all'awenuta efficacia -ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, e di prendere 

atto delle risultanze del verbale di gara n. 42 del 12/07/2022 ed approvare la proposta di 

aggiudicazione definitiva dell'appalto all'Impresa Screpis Giuseppe, nato a Enna il 07/06/1968, c.f. 

SCRGPP68H07C342R con sede legale in Via G. Matteotti N. 42 - Assoro (En) pec 

screpisgiuseppe@pec.it, P.I. 00567350863, REA EN41550, sull'importo a base di asta di € 

73.104,82, iscrizione alla camera di commercio di Enna con numero r.e.a EN-41550, che ha 

offerto un ribasso del 24,62 %, pari ad euro 17.998,41, sull'importo a base di asta di € 73.104,82 

Pagina 3 di 4 



e che pertanto l'importo contrattuale risulta pari all'importo netto di € 60.655,89 comprensivi 

degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a di € 5.549,48, oltre IVA al 10%, per 

l'importo complessivo di € 66.721,48; 

Di liquidare e pagare la fattura a saldo n. 1/2023 del 27.01.2023 alla Ditta Screpis Giuseppe, con sede 

legale in Via Giacomo Matteotti n. 42 , CAP 94010 Assoro (En), P.I. IT00567350863 con bonifico 

bancario da effettuare presso l'Istituto Bancario Banca di Credito Coperativo "La Riscossa" di Regalbuto 

, Agenzia di Nissoria (En) , nel codice IBAN IT46M0895483684004000025757 ; 

Totale imponibile Euro 7.138,98, oltre IVA al 10% Euro 713,90 - Totale Fattura Euro 7.852,88. 

Di prendere atto che le somme saranno impegnate al capitolo in entrata n. 5112 e capitolo in uscita n. 

26593 del bilancio comunale; 

che il CIG è 9266723513B 

dipubblicare per 5 anni, ai sensi dell'art. 29, comma 1 del Dlgs 50/2016, il presente provvedimento sul 

profilo del committente nella sezione amministrazione trasparente (sezione bandi e concorsi); 

di inviare tramite pec copia del presente atto alla ditta aggiudicataria, "Screpis Giuseppe", con sede 

legale in Via G. Matteotti N. 42 - Assoro (En), pec screpisgiuseppe@pec.it, P.I. IT 00567350863, 

iscritto alla camera di commercio di Enna con numero r.e.a EN-41550. 

IL RESPONS ILE UNICO DEL PROCEDIMENT 
(Franco Geo 

	

ONSABILE DE 	ORE 2° AREA TECNICA 

	

(Dott. 	olo' Costa) 

Impegno da effettuare nel cap..2,.‘.5'..P.3 	 
Esercizio 20 	a seguito di approvazione 
Del bilanci. 	Imente riequilibrato. 
(art.55 com 	R 142/90-LR48/91) 
Il Responsa 	sei Settore Finanze 

(dott. 	siò osta) 

z99 

Pagina 4 di 4 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004



